
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

– Diretoria de Planejamento Ambiental, em substituição a titular 
FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 57214819/1, 
ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo no período de 16/07 a 
14/08/2012, durante férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Julho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 407321

CONTRATO: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mobiliário, nos termos do Pregão Eletrônico 
SRP nº004/2011/SEGUP.
Valor Total: 7,000.00
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 22/06/2013
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 407483

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Armários, nos termos do Pregão Eletrônico 
SRP nº004/2011/SEGUP.
Valor Total: 24,992.00
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 22/06/2013
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 046/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407506

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/263602, de 01 de junho de 
2012, que se refere à Aquisição de Armários – MIRANTI MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 025/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e MIRANTI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de junho de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407684

MODALIDADE: CONVITE Nº 001 /2012-NGTM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO ONDE 
FUNCIONA O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO-NGTM .
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA, foi a vencedora do 
Convite nº 001/2012, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$104.235,81 (Cento e quatro mil, duzentos e trinta e 
cinco reais e oitenta e um centavos).
Belém- PA, 10 de julho de 2012.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral - NGTM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408024

PORTARIA: 45/2012-NGTM
Objetivo: Entregar documentos nas prefeituras das 
cidades:Ananindeua, Benevides, Marituba, Santa Barbara e 
Santa Izabel.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5823544/JOACI DA SILVA BEZERRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407207

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, pertinentes e 
sufi cientes para justifi car tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Licitação nº: 46/2012
b)                               Modalidade: TOMADA DE PREÇO
C)                              Objeto da Licitação: Implantação de 
Sistema Simplifi cado de Abastecimento de Água; Lote 01 - Vila 
Nova - Mojuí dos campos - Santarém/PA e Lote 02 - Trevo de 
Belterra - Belterra/PA.

Belém, 10 de julho de 2012.
Ordenador Responsável:

JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407440

Modalidade: Credenciamento
Número: 1/2012
Objeto: Levantamento Técnico de Especifi ciações e Elaboração 
de Projetos para Obras de Reformas de Escolas da Rede Estadual
Entrega do Edital: Núcleo de Licitações e contratos da Secretaria 
de Estado de Obras Públicas - SEOP - na Travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marco - Belém-PA.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158, bairro do Chaco, 
2158 - Belém/PA
Data da Abertura: 11/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000       449051     0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407453
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 405777

Convênio: 29
Exercício: 2012
Objeto: Construção de 05 Micros Sistemas de Abastecimento da 
água, no Município de São Miguel do Guamá, neste Estado.
Valor Total: 99,000.00
Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 03/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS COM E PEQ PROD R DA COM 
NSS SRA DO LIVRAMENTO-ANSLAU
Endereço: R Justo Chermont, KM 18
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 407468
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 404885

Contrato: 114
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
locação de veículos automotores, 0km, terrestre de pequeno 
e médio porte, para atender a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP, por um período de 12 (doze) meses
Valor Total: 49,200.00
Data Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 05/07/2013
Pregão Presencial: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCAMIL SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 141
CEP. 66055-000 - Belém/PATelefone: 9132047120
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407497

Termo Aditivo: 30
Data de Assinatura: 09/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Equilibrio Econômico Financeiro (Repactuação 
referente a Vigilância) no valor de R$ 141.888,55, resolvem 
nos Termos do Artigo 65, II, d, da Lei Federal nº 8.666/93. TP 
17/2005
Contrato: 30
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 386
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132461213
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407526
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 70/2012
Objeto: Reforma da Delegacia de Policia Civil, no município de 
Dom Elizeu, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - 
Bairro do Marco - Belém do Pará
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da Seop, Tv. do Chaco, 
2158-Marco, Belém/PA
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000       449051    0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407880

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 363 DE 06 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 
JUNIOR, ocupante do cargo de GERENTE, matricula nº 
6400873/1, lotado no Núcleo Regional de Marabá, como 
fi scal da obra de conclusão do salão de eventos – Sede da 
Associação dos Moradores de Alacilândia, em Conceição 
do Araguaia/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 364 DE 06 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
em Brejo Grande do Araguaia/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA Nº 365 DE 06 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
em Santa Bárbara/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 366 DE 06 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal das obras de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST em 
05 vias, no município de Cumarú do Norte/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas


